РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕВЕРОДВИНСК»
РЕШЕНИЕ

	от
	28.10.2010
	№  118

г.Северодвинск  Архангельской области

О внесении изменений и дополнений
в решение Муниципального Совета
Северодвинска от 24.11.2005 № 46
В соответствии с частью I Налогового кодекса Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 09.12.1991 № 2003-1 «О налоге на имущество физических лиц» и Уставом Северодвинска Совет депутатов Северодвинска

решил:

1. Внести в решение Муниципального Совета Северодвинска от 24.11.2005 № 46 (в редакции от 25.09.2008) «О налоге на имущество физических лиц» следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Установить ставки налога на имущество физических лиц в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости и типа использования объекта налогообложения в следующих размерах:

	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения
	Ставка налога

в зависимости от типа использования объекта налогообложения, (%)

	жилой
	нежилой

	до 300 000 рублей (включительно)
	0,1
	0,1

	свыше 300 000 рублей до 500 000 рублей (включительно)
	0,11
	0,3

	свыше 500 000 рублей
	0,31
	2,0

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

            «3. Освободить от уплаты налога следующие категории граждан:

1) многодетные семьи, имеющие 4 и более детей в возрасте до 18 лет.

Для получения льготы налогоплательщики представляют в налоговый орган по месту нахождения имущества, признаваемого объектом налогообложения, в срок до 1 мая года, следующего за налоговым периодом, следующие документы:

- заявление на льготу;

- документ, удостоверяющий личность заявителя, и его копию;

- свидетельство о браке и его копию;

- свидетельства о рождении детей до 18-летнего возраста и их копии;

- удостоверение установленного образца, которое выдается одному из родителей (усыновителей) государственным учреждением социальной защиты населения по месту жительства (пребывания) многодетной семьи,  и его копию;
2) дети в возрасте до 18 лет, над которыми установлена опека или попечительство.

Для получения льготы законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставляют в налоговый орган по месту нахождения имущества, признаваемого объектом налогообложения, в срок до 1 мая года, следующего за налоговым периодом, следующие документы:

- заявление на льготу;

- документ, удостоверяющий личность законного представителя, и его копию;

- справку органа опеки и попечительства, подтверждающую статус ребенка;

- свидетельство о рождении ребенка и его копию;

- удостоверение (иной документ, выдаваемый органом опеки и попечительства) о назначении опекуном (попечителем), доверенность уполномоченного лица образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о представлении интересов несовершеннолетних воспитанников и их копии;

3) физические лица - за ячейки в овощехранилищах и погребах.

Для получения льготы налогоплательщики представляют в налоговый орган по месту нахождения имущества, признаваемого объектом налогообложения, в срок до 1 мая года, следующего за налоговым периодом, следующие документы:

- заявление на льготу;

- документ, удостоверяющий личность заявителя, и его копию;

-свидетельство о регистрации права собственности (иной документ удостоверяющий право собственности в соответствии с законодательством Российской Федерации)  и его копию;

4) индивидуальные предприниматели, применяющие специальные режимы налогообложения (единый сельскохозяйственный налог, упрощенная система налогообложения, единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности), в отношении недвижимого имущества, используемого для осуществления предпринимательской деятельности.

Для получения льготы налогоплательщики представляют в налоговый орган по месту нахождения имущества, признаваемого объектом налогообложения, в срок до 1 мая года, следующего за налоговым периодом, документы, подтверждающие использование недвижимого имущества (объекта налогообложения) для осуществления предпринимательской деятельности в период применения специальных режимов налогообложения:

-  заявление на льготу;

-  документ, удостоверяющий личность заявителя, и его копию;

-свидетельство о государственной регистрации права собственности на имущество (объект налогообложения) и его копию;

- извлечение из технического паспорта (выкопировку) и его копию;

- договоры аренды (при сдаче имущества в аренду) и их копию;

- выписку из книги учета доходов и расходов для предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения (при сдаче имущества в аренду);

- другие документы, подтверждающие использование имущества для предпринимательской деятельности.

5) ветераны боевых действий.

Для получения льготы налогоплательщики представляют в налоговый орган по месту нахождения имущества, признаваемого объектом налогообложения, в срок до 1 мая года, следующего за налоговым периодом, следующие документы:

- заявление на льготу;

- документ, удостоверяющий личность заявителя, и его копию;

-  удостоверение «Ветеран боевых действий» и его копию;

6) Почетные граждане Северодвинска (Почетные граждане г. Северодвинска, Почетные жители города Северодвинска).

Для получения льготы налогоплательщики представляют в налоговый орган по месту нахождения имущества, признаваемого объектом налогообложения, в срок до 1 мая года, следующего за налоговым периодом, следующие документы:

- заявление на льготу;

- документ, удостоверяющий личность заявителя, и его копию;

-  удостоверение «Почетный гражданин Северодвинска» («Почетный гражданин г. Северодвинска», «Почетный житель города Северодвинска») и его копию;

7) несовершеннолетние, чьи родители являются пенсионерами, инвалидами I-II групп.

Для получения льготы законные представители несовершеннолетних представляют в налоговый орган по месту нахождения имущества, признаваемого объектом налогообложения, в срок до 1 мая года, следующего за налоговым периодом, следующие документы:

- заявление на льготу;

- документ, удостоверяющий личность законного представителя, и его копию;

- пенсионное удостоверение или удостоверение инвалида I или II группы и его копию;

- свидетельство о рождении ребенка и его копию.».
1.3. Пункт 3.1 исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2011 года.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов МО «Северодвинск» «Вполне официально».

4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную депутатскую комиссию по бюджету и социально-экономическому развитию.

	Мэр Северодвинска
	                             М.А. Гмырин